Suyûṭî’nin döneminde yaşamış olan fıkıh, dil, nahiv, hadis, tarih, tıp ve arit-

metik alanlarında ün yapmış birçok âlim vardır.25 Suyûṭî bu âlimlerin çoğunun haya-

tını Naẓmu’l-‘iḳyân fî a‘yâni’l-a‘yân isimli eserinde ele almıştır. 26 eş-Şihâb el-

Manṣûrî (ö. 887/1482), İmâmu’l-Kâmiliye (ö. 874/1470), Bedreddîn el-Bulḳînî (ö.

890/1485), el-Aḳsârâî (ö. 880/1475), el-Bâ‘ûnî (ö. 880/1475), eş-Şeyḫ Ḫâlid el-

Ezherî (ö. 905/1500), el-Uşmûnî (ö. 929/1523) bu dönemde yaşamış âlimlerden bazı-

larıdır.27

Suyûṭî, bu dönemdeki birçok âlimden ders okumuş, birçoğuna da ders okut-

muştur. Bunun yanında bazı muasırları ile de ateşli münakaşalarda bulunmuştur.

18Suyûṭî’nin de ders verdiği bu medresede, Zeynuddîn Ebû Ḥafs, Şihâb b. el-Enṣârî, Suyûṭî’nin de

tahsil etmeye başlamıştır. Babası vefat ettiğinde Kuran-ı Kerim’i Tahrim suresine

kadar ezberlemiştir.54 Onun ilk hocası, ilimde mertebe sahibi olan babasıdır.55

Babası vefatından önce onu arkadaşlarına emanet etmiştir. Suyûṭî’nin en

önemli iki hâmisinden biri İbnu’l-Humâm (ö. 861/1457), 56 diğeri ise hocası

Celâleddîn el-Maḥallî (ö. 864/1459)’dir.57 Sekiz yaşına gelmeden Kuran’ı Kerim’i

tamamen hıfzetmiştir. Daha sonra İbn Daḳîḳ el-‘Iyd (ö: 702/1303)’in Umdetu’l-

aḥkâm’ını, en-Nevevî (ö. 676/1278)’nin Minhâcu’ṭ-ṭâlibîn’ini, İbn Mâlik

(ö.672/1274)’in el-Elfiye’sini, Beyżâvî (ö. 685/1286)’nin Minhâcu’l-vuṣûl’ünü ezber-

lemiştir 58 İlk üç eserden el-Bulḳînî (ö. 868/1464), Şerefuddîn el-Munâvî (ö.

871/1467), el-Kinânî (ö. 876/1472), el-Aḳsârâî (ö. 880/1475) ve devrin başka âlimle-

ri tarafından imtihan edilmiş ve onlardan icazet almıştır.59

Dönemin çeşitli âlimlerinden fıkıh ve nahiv dersleri okuyan Suyûṭî, ferâiz

(miras hukuku) âlimlerinden birisi olan Şihâbuddîn eş-Şârmesâḥî’den de ferâiz ve

matematik dersleri almıştır. Şemsuddîn Muhammed b. Mûsâ’dan Müslim’in Sa-

hih’ini, sonundan az bir kısmı hariç Kadı İyaz’ın Şifâ-i Şerîf’ini ve daha önce ezber-

lediği İbn Mâlik’in Elfiye’sini okumuştur. 866/1462 yılında hocasından bu kitapları

okutabileceğine dair icazet almıştır. Yine bu dönemde aynı âlimden İbn Ḥâcib’in

Kâfiye’sini, İbn Ebî Şeybe’nin Muṣannef’ini, İsâġûcî adlı eserin mukaddimesini,

Kâfiye’nin şerhini ve Sîbeveyhî’nin el-Kitab’ının bir kısmını okumuştur.60

865/1461 yılında Suyûṭî hocası el-Bulḳînî’den babası (Sirâcuddîn Ömer el-

Bulḳînî) nın kitabı et-Tedrib fi’l-fıkh’ın, Kazvinî’ye ait el-Ḥâvî’ṣ-ṣaġîr’in, en-

Nevevî’ye ait el-Minhâcu’ṭ-ṭalibîn ve Ravżâtu’ṭ-ṭalibîn’in, eş-Şirâzî’nin et-

Tenbîh’iyle ez-Zerkeşî’nin et-Tekmile’sinin bir kısmını okumuştur. 866/1462 yılında

54 İbnu’l-‘İmâd, a.g.e., X, 75.
55Mekrem, a.g.e., s. 104.
56 İbnu’l-‘İmâd, a.g.e., X, 75.
57 Özkan, a.g.e., s.188.
58Suyûṭî, et-Taḥaddus, s. 236; Ḥusnu’l-muḥâżara, I, 336. İbnu’l-‘İmâd, a.g.e, X, 75.
59Suyûṭî, et-Taḥaddus, s. 236; İbnu’l-‘İmâd, a.g.e., X, 75.
60Suyûṭî, et-Taḥaddus, s.

derslerine katıldığı âlimler iken, bazıları da Kâfiyecî, Şumunnî, Şârmesâḥî, el-

Bulḳînî, el-Munâvî gibi kendisinde büyük etki bırakan ve ilmi kişiliğini oluşturan

âlimlerdir.75

Kaynaklarda yaygın şekilde zikredilen bazı önemli hocaları tam adları ve

ölüm tarihleriyle birlikte şunlardır:

1.2.1.1. İbn Ḥacer el-‘Asḳâlânî (ö. 876/1472): Ahmed b. İbrâhîm b.

Naṣrullâh b. Ahmed b. Muhammed b. Ebî’l-Fetḥ b. Hâşim b. İsmâîl b. Naṣrullah b.

Ahmed el-Kinânî el-‘Asḳâlânî’dir.76

1.2.1.2. Sirâcuddîn el-Bulḳînî (ö. 868/1464): Ṣâlih b. Amr b. Reslân b. Naṣîr

b. Şihâbuddîn b. Abdulḫâlik b. Muhammed el-Kinânî el-Bulḳînî’dir. 77 Kâhire’de

vefat etmiştir.78

1.2.1.3. Şerefuddîn el-Munâvî (ö. 871/1467): Ebû Zekeriyâ Yaḥyâ b. Mu-

hammed el-Munâvî el-Mıṣrî eş-Şâfiî’dir.79

1.2.1.4. Taḳıyyuddîn eş-Şumunnî (ö. 872/1468): Ebû’l-Abbâs Ahmed b.

Muhammed b. Muhammed Yahyâ eş-Şumunnî’dir.80

1.2.1.5. Muḥyiddîn el-Kâfiyecî (ö. 879/1475): Muḥyiddîn Muhammed b.

Süleymân b. Sa’d b. Mes‘ûd er-Rûmî’dir.81

1.2.1.6. Seyfuddîn el-Ḥanefî (ö. 881/1477): Muhammed b. Muhammed b.

Amr b. Kutluboğa el-Ḥanefî en-Naḥvî’dir.82

74Suyûṭî, el-Muncem fi’l-mu‘cem, (thk. İbrâhîm Bâcis Abdulmecid), Dâru İbn Hazm, Beyrut, 1995.
75Iyâd Ḫâlid, a.g.e., s. 47.
76Suyûṭî, Ḥusnu’l-muḥâżara , I, 484; Seḫâvî, a.g.e., I, 205.
77Aynı eser, III, 312.
78Ḥamûde, Ṭâhir Süleymân, a.g.e., s.

1.2.1.7. Şemsuddîn el-Ḥanefî (ö. 867/1463): Muhammed Sa’d b. Ḫalîl el-

Merzubânî el-Ḥanefî, İbn Sa’deddîn ismi ile meşhurdur.83

1.2.1.8. Celâluddîn el-Maḥallî (ö. 864/1460): Ebû Abdullah Muhammed b.

Ahmed b. Muhammed eş-Şâfiî

1.2.1.9. Şihâbuddîn eş-Şârmesâḥî (ö. 865/1461):el-Hâsib el-Farazî Ahmed

b. Alî b. Ebî Bekr eş-Şârmesâḥî.

1.2.1.10. İzzuddîn el-Kinânî (ö. 876/1472): Ebû’l-Berekât Ahmed b.

İbrâhîm b. Nasrullah el-Kinânî.

1.2.1.11. Fahruddîn el-Maḳdisî (ö. 877/1473): Osmân b. Abdullâh b.

Osmân eş-Şâfiî.

1.3.1.12. ‘İzzuddîn el-Mîḳâtî (ö. 876/147): Abdulazîz b. Muhammed el-

Vefâî el-Mîḳâtî.

1.3.1.13. Şemsuddîn el-Bânî (ö. 885/1480): Muhammed b. Ahmed b. Mu-

hammed el-Ḳâhirî eş-Şâfiî.84

Suyûṭî’nin derslerine devam ettiği veya bir vesile ile kendilerinden ders oku-

duğu kadın hocaları da bulunmaktadır. Âsîye b. Cârullâh (ö. 873/1469), Âmine b.

Mûsâ (ö. 860/1456), Elif b. el-Cemâl Abdullah (ö. 879/1475), Ummu’l-Ḫayr b.

Yûsuf, Ümmü’l-Hânî b. Ebî’l-Ḳâsım (ö. 879/1475), Hatîce b. Ahmed (ö. 889/1484),

Zeyneb b. İbrâhîm (ö. 879/1475), Sâre b.Muhammed (ö. 869/1465), Safiyye b. Yâḳût

(ö. 872/1468) bunlardan bazılarıdır. Iyad Ḫâlid Suyûṭî’nin kırk iki kadın hocasının

ismini zikretmiştir.85

1.2.2. Talebeleri

Din, dil ve edebiyat alanlarında pek çok eser vermiş olan Suyûṭî’nin âlim ve

fazilet sahibi insanlardan birçok talebesi olmuştur. Sayıları konusunda ihtilaf vardır.

83Aynı eser, s.

Iyad Hâlid eserinde Suyûṭî’nin kırk sekiz talebesini zikretmiştir.86 Onlardan bazıları

şunlardır:

1.2.2.1. el-‘Allâme Hasan b. Alî Bedreddîn el-Ḳîmirî (ö. 885/1480)87

1.2.2.2. el-Muḳr‘i Amr b. Ḳâsım b. Muhammed el-Enṣârî Sirâcuddîn en-

Neşşâr (ö. 938/1532): Suyûṭî’nin derslerine yirmi yıldan fazla devam etmiş, çeşitli

alanlarda kitaplar okumuştur. Ona ait el-Bedru’l-munîr fî şerhi’t-teysîr ve el-

Budûru’z-zâhire fi’l-kırââti’l-aşera el-mutevâtire adlı iki eser vardır.88

1.2.2.3. Şerefuddîn Ḳâsım b. Amr ez-Zevâvî el-Maġribî (ö. 927/1521)89

1.2.2.4. Şemsuddîn Muhammed b. Yûsuf b. Alî eş-Şâmî (ö. 942/1536)90

1.2.2.5. Abdulkâdir b. Muhammed eş-Şâzelî eş-Şâfiî el-Mıṣrî (ö. 935/1529)91

1.2.2.6. Şemsuddîn Ebu’l-Hasen Muhammed b Alî ed-Dâvûdî (ö. 945/1539)92

Asrının önde gelen muhaddislerinden olan ed-Dâvûdî, Suyûṭî’nin Lebbu’l-

lebâb fî tehzîbi’l-ensâb adlı kitabına ve es-Subkî’nin Tabakâtu’t-şafiiyyîn kitabına

zeyl yazmıştır.93 Ayrıca ona ait Tabâkatu’l-mufessirîn ve Tercemetu’l-hâfız es-Suyûṭî

adlı iki kitap daha bulunmaktadır. Kahire’de vefat etmiştir.94

1.2.2.7. Seyyid Yûsuf b. Abdullah Cemâluddîn el-Huseynî el-Ermeyûnî (ö.

957/1550)95

1.2.2.8. Şeyh Süleymân el-Hużayrî al-Mıṣrî eş-Şâfiî (ö. 961/1554)96

1.2.2.9. Şemsuddîn Muhammed b. Abdurrahmân b. Alî el-Alḳamî (ö.

963/1556)97

86Aynı eser, s. 409-424.
87Aynı eser., s. 413.
88Bedi‘ es-Seyyid, a.g.e., s.170.
89Iyâd Ḫâlid, a.g.e., s. 417; İbnu’l-‘İmâd, a.g.e., X, 213.
90Iyâd Ḫâlid, a.g.e., s. 423; İbnu’l-‘İmâd, a.g.e., X, 353-355.
91Bedi‘ es-Seyyid, a.g.e., s.171.
92 Iyâd Ḫâlid, a.g.e., s. 420
93Bedi‘ es-Seyyid, a.g.e., s.171.

dua edip zemzem suyundan içtim, demiştir.103

Suyûṭî daha sonra Hicaz bölgesinin âlim ve faziletli şahsiyetleri ile görüşmüş-

tür. Orada Şerhu’t-teshîl ve Hâşiyetü’t-tevzîh isimli eserlerin müellifi Muḥyiddîn

Abdulkâdir b. Ebî’l-Kâsım (ö. 880/1476) ile görüşmüş, ondan Şerhu’l-Elfiye dersleri

almıştır. 104 Ardından Necmuddîn Taḳıyyuddîn Muhammed b. el-Mekkî (ö.

885/1480) ile görüşmüş ve ondan hadis rivayeti için icazet almıştır. Yine bu yolculu-

ğu sırasında babasının öğrencisi olan ve daha önce yirmi yıl kadar küslük yaşadığı

Şafiî kadısı Burhâneddîn İbrâhîm b. Nureddîn el-Mahzûnî ile görüşüp eserlerini ona

göstermiştir.105

Suyûṭî bu yolculuğu sırasında birçok eser de te’lif etmiştir.

2.3. Yararlandığı En Önemli Kaynaklar

Suyûṭî, eserin te’lifinde birçok dil, tefsir ve kıraat âliminin eserinden fayda-

lanmıştır. Onların başlıcaları şunlardır:

2.3.1. İrşâdu’l-mubtedî ve tezkiretu’l-muntehî fi’l-ḳırââti’l-aşara

Ebû’l-Iz Muhammed b. el-Huseyin b. el-Vâsıtî el-Kalânisî (ö. 521/1127)’nin

Kırâat-i aşere’ye dair muhtasar bir eseri olup özellikle Irak bölgesinde yaygın bir

şekilde okunmuştur. İbnu’l-Cezerî’nin en-Neşr adlı eserinin kaynakları arasında yer

alan bu kitap Ömer Hamdân el-Kubeysî’nin tahkikiyle yayınlanmıştır. (Mekke

1404/1984)213

2.3.2. el-Baḥru’l-muhît

Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelusî (ö.

745/1344)’ye ait nahvi-edebi bir tefsir olup ilk defa kenarında müellifin en-Nehru’l-

mâd adlı eseriyle talebesi Tâcuddîn Ahmed b. Abdilkâdir’in el-Bahru’l-muhît’in

muhtasarı olan ed-Durru’l-lakît mine’l-Bahrı n da bulunduğu sekiz cilt olarak yayım-

lanmıştır. Eser,1993 yılında Beyrut’ta basılmıştır.

Eser, 1987

yılında Beyrut’ta basılmıştır.

2.3.8. Luġatu’l-ḳabâili’l-vâride fi’l-Ḳur’âni’l-Kerîm

Kur’ân-ı Kerim’de Arapça dışında bir kelime olmadığını savunan Ebû Ubey-

de el-Kâsım b. Sellam (ö. 224/838)’ın bu eserinde Kur’ân-ı Kerim’de geçen Arap

lehçeler ele alınmış ve eserde Kur’ân’da geçen bazı kelimelerin hangi Arap lehçesine

ait olduğu belirtilmiştir.

2.3.9. el-Muḥteseb fî tebyîni vucûhi şevâzzi’l-ḳırâât ve’l-îżâh anhâ

Ebû’l-Feth Osmân el-Cinnî el-Mevsılî el-Bağdâdî (ö. 392/1002)’nin temel

kaynağı Ebû Bekr İbn Mücâhid’in el-Ḳırââtu’ş-şâzze’si olan eserinde şâz kıraatlar,

gramer ve irab yönünden incelenmiştir. Eser, 1986 yılında İstanbul’da basılmıştır.

2.3.10. el-Muṣannef fi’l-ehâdis ve’l-âsâr

İbn Ebû Şeybe (ö. 285/849)’nin hadislerle sahâbe sözleri ve tâbiîn fetvalarını

senetleriyle birlikte topladığı ve konularına göre tertip ettiği hacimli eseridir. Eser,

1989 yılında Beyrut’ta basılmıştır.

2.3.11. el-Mu‘arrab mine’l-kelâmi’l-a‘cemi alâ ḥurûfi’l-mu‘cem

Ebû Mansûr el-Cevâlîḳî (ö. 540/1145)’nin, Arapça’ya başka dillerden giren

ve Kur’ân-ı Kerim ile hadislerde, ayrıca şiir vb. yerlerde kullanılan arapçalaşmış ke-

limeleri alfabetik sıraya göre ihtiva eden bir eseridir. Eser, 1990 yılında Şam’da ba-

sılmıştır.

2.3.12. Câmi‘u’l-beyân ân te’vîli âyi’l-Ḳur’ân (Tefsiru’ṭ-Ṭaberî)

İbn Cerîr et-Ṭaberî (ö. 310/923)’nin Kur’ân ayetlerinde geçen kapalılıkları

delilleri ile açıkladığı Kur’ân tefsiridir. Eser, 2001 yılında Kahire’de basılmıştır.

2.3.13. Delâilu’n-nübüvve

Ebû Nuaym el-İsbahânî (ö. 430/1038)’nin Peygamberimizin nübüvvetinin

doğruluğuna sahih hadislerden deliller getirerek yazdığı eseridir. Eser, 1986 yılında

Beyrut’ta basılmıştır.

2.3.14. eṣ-Ṣâhibî fî fıkhu’l-luġati’l-arabiyye ve mesâilihâ ve suneni’l-Arap

fî kelâmihâ

İbn Fâris (ö: 395/1004)’nin fıkhu’l-luġa alanında Sâhib b. Abbâd’a ithafen

es-Sâhibî ismini verdiği kitabıdır. Eser, 1997 Beyrut’ta basılmışır.

2.3.15. Leyse fî kelâmi’l-‘Arab

İbn Hâleveyh (ö. 370/980)’in şâz, nâdir ve garîb kelimelere ve onların kulla-

nımlarına dair hazırladığı bir sözlüktür. Eser, 1979 yılında Mekke’de basılmışır.

2.3.16. el-Mustedrek ala’ṣ-ṣahîhayn

Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014)’nin, Buhârî (ö. 256/870) ile Müslim (ö.

261/875)’in el-Câmiu’s-sahîh’lerine almadıkları sahih hadisleri bir araya getirdiği

eseridir. Eser, 2002 yılında Beyru’ta basılmıştır.

2.3.17. el-Mufredât fî ġâribî’l-Ḳur’ân

Râgıb el-Isfahânî’nin Kur’an’daki garîb kelimelere dair yazdığı sözlüktür.

2.4. Kitabın Yazma Nüshaları